

证券代码：002111

证券简称：威海广泰

公告编号：2018-060

威海广泰空港设备股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	威海广泰	股票代码	002111
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗丰	王海兵	
办公地址	山东省威海市环翠区黄河街 16 号	山东省威海市环翠区黄河街 16 号	
电话	0631-3953335	0631-3953162	
电子信箱	luofeng@guangtai.com.cn	wanghaibing@guangtai.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	998,278,700.15	780,775,593.44	27.86%
归属于上市公司股东的净利润（元）	125,686,419.55	108,566,083.53	15.77%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	116,482,317.28	103,052,165.09	13.03%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-114,277,535.65	-293,696,011.85	61.09%
基本每股收益（元/股）	0.33	0.28	17.86%
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.28	17.86%
加权平均净资产收益率	4.71%	4.01%	0.70%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,549,251,122.04	4,487,760,606.74	1.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,684,666,392.56	2,604,799,273.49	3.07%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		29,538	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆广泰空港股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	28.08%	107,225,267	95,940,545	质押	22,940,000
李光太	境内自然人	13.76%	52,542,409	13,135,602		
重庆信三威投资咨询中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.86%	14,756,944	0		
杨森	境内自然人	3.64%	13,888,888	0		
范晓东	境内自然人	3.64%	13,888,888	0		
烟台国际机场集团航空食品有限公司	国有法人	2.05%	7,836,566	7,836,566		
恒天中岩投资管理有限公司—恒天中岩星河资本事件策略私募投资基金 3 期	其他	0.79%	3,000,000	3,000,000		
恒天中岩投资管理有限公司—恒天中岩星河资本事件策略私募投资基金 4 期	其他	0.79%	3,000,000	3,000,000		
郭少平	境内自然人	0.75%	2,846,738	711,685		
青岛华通军工投资有限责任公司	境内非国有法人	0.66%	2,522,711	2,522,711		
上述股东关联关系或一致行动的说明		李光太先生持有广泰投资 40.68%的股份，同时持有威海广泰 13.76%的股份。李光太先生与广泰投资为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明(如有)		无。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

一、概述

（一）行业运行情况

1、航空产业发展情况

今年上半年，我国民航业继续保持稳中有进、稳中向好态势。截至6月底，全行业完成运输总周转量584亿吨公里，旅客运输量2.97亿人次、货邮运输量355.5万吨，同比分别增长13%、12.4%、6.4%。（数据来源中国民用航空局）

民航局发布《民用无人驾驶航空器经营性飞行活动管理办法（暂行）》（以下简称《办法》），于2018年6月1日起实施。根据《办法》，最大空机重量为250克以上（含250克）的无人驾驶航空器开展航空喷洒（撒）、航空摄影、空中拍照、表演飞行等作业类和无人驾驶航空器驾驶员培训类的经营活动将有法可依。

2、消防产业发展情况

根据第十三届全国人民代表大会第一次会议的批准，国务院于2018年3月组建国家应急管理部，防范化解重特大安全风险，健全公共安全体系，整合了公安部的消防管理职责、民政部的救灾职责、国土资源部的地质灾害防治、水利部的水旱灾害防治、农业部的草原防火、国家林业局的森林防火等相关职责。该部门的成立将有助于中卓时代指挥类消防车、后勤保障类消防车的市场开拓，对公司未来长期发展具有促进作用。

（二）报告期工作回顾

报告期内，公司重新构建集团架构，理清各业务板块的层级界面，提高运营效率；引入共享经营理念，推行全面预算管理；在继续推进四化基础上，推进质量革命、数字化革命、设计革命。公司围绕着“创新、质量、效益、安全、环境”十字方针，在全体干部员工的辛勤努力工作下，公司稳步发展，各项业务指标持续增长，公司综合实力不断提升。

1、航空产业

（1）空港设备业务

每年上半年是空港设备业务的相对淡季，公司经过全体员工的努力，在报告期共签订合同4.47亿元，其中国内市场3.78亿元，国际市场6,900万元。

公司面对竞争日益激烈的国内市场形势，一是做好青岛上合峰会的保障任务，得到了机场方面好评，在业内进一步树立了广泰品牌；二是加大与国航、首都机场和顺丰航空等大客户的联系，建立了良好的合作关系，在枢纽机场和三大航空公司的销售取得了新的突破，16

台E类飞机除冰设备在北京首都国际机场大型空港地面设备项目中中标,表明公司部分产品的性能和质量已经达到或者超过进口设备的水平,得到了大型国际枢纽机场的充分认可。三是实行合同全过程跟踪管理,加强销售经理知识培训,系统、全面地为客户服务。四是继续推行质量革命,完善生产过程记录文件,严格产品检验规范。五是研发产品向“模块化、精益化、标准化、智能化”发展。六是融资租赁销售模式取得一定突破。

公司组织召开了“空港地面设备电动化技术研讨会”,来自行业的专家学者和近50家航空相关企业的精英和代表参会,围绕“创新、协调、绿色、开放、共享”的会议主题,进行了深入的探讨和交流,会议共展出了公司8个系列14台电动产品,设计理念和产品性能获得客户高度认可,进一步扩大了公司在空港地面设备电动化的国际领先优势。

近几年国际市场合同量一直不稳定,报告期为改变该局面,公司加强与SWISSPORT、DNATA等世界前列的地服公司的联系,通过前述地服公司实现国外多机场的产品销售。另继续加强在全球标杆的新加坡机场的产品销售,打造公司产品国际品牌形象;新加坡市场的良好发展,起到很好的国际示范和辐射效应。

下半年通过战略调整,将重点跟踪三大航空公司和大型机场的采购项目,第三季度争取新签合同额4亿元以上,争取全年新签合同额实现较大增长。

2、消防产业

(1) 消防装备业务

报告期,中卓时代围绕“技术领先、专业执着、四化高效、铸造品牌”的年度经营方针,市场营销方面确定专人深入重点市场,在潜在市场设立办事处加强沟通,报告期共签订合同4.51亿元。生产方面不断提高生产能效,通过精益化设计改进产品工艺,为下一步进军国际市场做好准备。

下半年中卓时代将落实重点大项目,兼顾可生产订单的一般项目,保持消防装备业务的高速增长态势,预计第三季度签订合同超过4亿元。由于中卓时代地处北京,在场地规模、环保要求等多种因素制约影响下,产能进一步提升空间很小,对此,公司充分利用威海本部的资源,整合广泰科技、广泰特车的产能,为中卓时代提供成套结构部件,降低中卓时代的生产压力,提高总体产能,为完成不断增长的合同做好生产保障。

(2) 报警设备业务

鉴于山鹰报警原销售队伍薄弱,市场营销完全依赖代理商的情况,报告期山鹰报警转变营销模式,全面策划市场营销:一是在全国范围设立办事处管理代理商的营销模式,布局营销网络,明确重点区域、重要客户,有序推进市场体系建设,目前已经在8个省份成功设立;二是成为大客户合格供方,与多家大型房地产开发企业达成合作意向,部分已开始供货;三是快速增加营销队伍,加强项目跟踪能力,报告期共发货1.03亿元。山鹰报警在生产方面继续加强自动化生产线的投入,并通过质量革命活动提高产品合格率。

下半年山鹰报警继续扩充销售队伍,进而加强对新老市场的开拓力度,通过代理商业业务扩展以及与房地产企业合作两种渠道全面铺开市场,确保全年销售收入突破历史最好水平,争取超过2.3亿元。

3、军工业务

公司重视军工业务的发展带动作用,加强与部队装备、科研、计划、采购等各方联系,加强了基层部队的走访。军用机场设备及军用特种车辆业务通常集中在每年下半年签订合同,2017年签订的合同中约有2.2亿元合同结转到本报告期进行生产,生产任务饱和;本报告期共签订合同6900万元,但经过上半年的持续跟踪,预计下半年的合同签订量较去年将会有大幅增长,争取全年实现合同额超过5亿元。

全华时代按照“军品为主,以军带民”的发展道路,通过不断完善设计,改进工艺,产品性能提升到新的高度,目前公司“飞驾”无人机已经成功配合200余次飞行训练或演习,优异的

产品性能和高难度的实地比飞，充分证明居于行业领先水平，并得到军方高度认可，为下半年按计划获取无人机订单打下坚实的基础，确保完成全年经营计划。另外公司与中国航空研究院签订了研发框架协议，极大地增强公司无人机的研发能力。生产方面全华时代新厂房已全面投入使用，目前已经满负荷生产。

综上所述，面对外部激烈的市场竞争和内部集团化管控提出的更高要求，公司有信心在董事会的正确决策、管理团队的精心运作和全体员工的不懈努力下，实现在航空产业和消防产业稳定发展，军工业务快速增长。

二、主营业务分析

概述

参见“经营情况讨论与分析”中的“一、概述”相关内容。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	998,278,700.15	780,775,593.44	27.86%	航空产业及消防产业业务增长幅度较大。
营业成本	656,686,260.44	503,338,009.66	30.47%	①成本随着收入增长而增长；②本年度原材料和人工成本增加。
销售费用	63,177,465.28	42,942,884.66	47.12%	①收入增长产品运输费及售后服务费随之增加；②调整增加职工薪酬。
管理费用	108,586,670.63	90,877,602.36	19.49%	研发投入增加。
财务费用	17,306,819.04	9,384,804.63	84.41%	借款增加，同时贷款利率上升，导致利息支出增长。
所得税费用	18,884,778.12	18,889,109.49	-0.02%	与上年同期持平。
研发投入	54,539,480.84	33,530,156.55	62.66%	公司增加新产品研发项目。
经营活动产生的现金流量净额	-114,277,535.65	-293,696,011.85	61.09%	①本期更多采用银行承兑汇票付款等方式，减少了当期支付的现金；②应交税费较上年同期减少；③收回各类保证金。
投资活动产生的现金流量净额	-46,674,004.78	57,035,957.57	-181.83%	主要是本期支付收购山鹰报警少数股东股权款1.3亿影响所致。
筹资活动产生的现金流量净额	54,173,071.80	209,139,642.33	-74.10%	偿还的银行贷款，较去年同期增加较多。
现金及现金等价物净增加额	-105,660,515.91	-27,478,312.82	-284.52%	上述三者共同影响。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

营业收入构成

单位：元

	本报告期		上年同期		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	998,278,700.15	100%	780,775,593.44	100%	27.86%
分行业					
航空产业	477,002,021.33	47.78%	365,896,930.68	46.86%	30.37%
消防产业	508,539,273.75	50.94%	405,229,384.11	51.90%	25.49%
其他	12,737,405.07	1.28%	9,649,278.65	1.24%	32.00%

分产品					
空港地面设备	474,657,180.21	47.55%	364,438,762.93	46.68%	30.24%
消防车及装备	420,509,015.81	42.12%	329,381,673.73	42.19%	27.67%
消防报警设备	88,030,257.94	8.82%	75,847,710.38	9.71%	16.06%
其他设备	15,082,246.19	1.51%	11,107,446.40	1.42%	35.79%
分地区					
分客户					
机场	255,307,358.00	25.57%	199,468,091.84	25.55%	27.99%
航空公司	165,338,640.09	16.56%	79,804,748.03	10.22%	107.18%
出口	35,497,700.80	3.56%	50,375,785.71	6.45%	-29.53%
消防部队	261,087,868.07	26.15%	229,537,972.10	29.40%	13.74%
建筑承包商	86,970,320.49	8.71%	75,847,710.38	9.71%	14.66%
军队	73,128,500.59	7.33%	94,088,147.05	12.05%	-22.28%
其他	120,948,312.11	12.12%	51,653,138.33	6.62%	134.15%

占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
航空产业	477,002,021.33	295,326,196.16	38.09%	30.37%	32.46%	-0.98%
消防产业	508,539,273.75	351,527,005.04	30.88%	25.49%	27.75%	-1.22%
其他行业	12,737,405.07	9,833,059.24	22.80%	32.00%	88.54%	-23.15%
分产品						
空港地面设备	474,657,180.21	293,102,242.79	38.25%	30.24%	31.81%	-0.73%
消防车及装备	420,509,015.81	302,567,348.57	28.05%	27.67%	28.11%	-0.25%
消防报警设备	88,030,257.94	48,959,656.47	44.38%	16.06%	25.57%	-4.21%
其他设备	15,082,246.19	12,057,012.61	20.06%	35.79%	107.67%	-27.67%
分地区						
分客户						
机场	255,307,358.00			27.99%		
航空公司	165,338,640.09			107.18%		
出口	35,497,700.80			-29.53%		
消防部队	261,087,868.07			13.74%		
建筑承包商	86,970,320.49			14.66%		
军队	73,128,500.59			-22.28%		
其他	120,948,312.11			134.15%		

公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近1期按报告期末口径调整后的主营业务数据

□ 适用 √ 不适用

相关数据同比发生变动30%以上的原因说明

√ 适用 □ 不适用

航空产业和其他增加主要是产品销售增加。

三、非主营业务分析

□ 适用 √ 不适用

四、资产及负债状况分析

1、资产构成重大变动情况

单位：元

	本报告期末		上年同期末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	332,555,791.97	7.31%	517,552,175.66	11.53%	-4.22%	①收购山鹰报警少数股东股权支付收购款②支付分配的股利，造成货币资金减少
应收账款	1,032,387,468.86	22.69%	783,887,203.75	17.47%	5.22%	①销售收入增加，但货款回收相对收入增加少。②消防改革影响回款进度。
存货	1,126,161,445.63	24.75%	1,060,631,017.26	23.63%	1.12%	①部分大订单产品需要一次交付②2018生产订单增加等。
长期股权投资	48,227,919.63	1.06%	46,650,373.12	1.04%	0.02%	对外投资收益增加。
固定资产	837,467,448.57	18.41%	850,548,704.69	18.95%	-0.54%	当期折旧增加。
在建工程	24,021,958.53	0.53%	8,708,032.87	0.19%	0.34%	高端空港羊亭基地项目在建工程投入增加。
短期借款	738,781,801.94	16.24%	685,504,378.07	15.27%	0.97%	生产备料增加及货款回收降低流动资金不足。
长期借款	78,585,451.00	1.73%	878,178.00	0.02%	1.71%	本期新增招商银行三年期借款。
预付款项	230,891,558.15	5.08%	180,428,841.01	4.02%	1.06%	合同订单增加，长线物资备料预付款增加。
应收股利	2,136,074.30	0.05%	500,000.00	0.01%	0.04%	商业银行宣告股利分配，7月已收到。
其他流动资产	159,289,398.52	3.50%	272,625,503.63	6.07%	-2.57%	理财产品到期赎回导致其他流动资产减少。
应收票据	4,788,667.09	0.11%	17,434,000.00	0.39%	-0.28%	应收票据到期兑现。

2、以公允价值计量的资产和负债

□ 适用 √ 不适用

3、截至报告期末的资产权利受限情况

项 目	期末账面价值	受限原因
货币资金	81,250,461.75	银行承兑汇票保证金、保函及信用证保证金等
固定资产	51,978,165.47	银行抵押
无形资产	29,549,220.87	银行抵押
合计	162,777,848.09	

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

把山东德欣电机有限公司纳入合并范围。

威海广泰空港设备股份有限公司

法定代表人：李光太

2018年8月23日